Дело № 60RS0015-01-2024-000814-49

Производство № 1-11/2025

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Опочка 12 марта 2025 года

Опочецкий районный суд Псковской области в составе:

председательствующего судьи В.А. Ефимова,

при секретаре Е.М. Бараненковой 

с участием государственного обвинителя и.о. прокурора Опочецкого района Псковской области Алексеевой Т.П., 

подсудимой П.Н.В.,

защитника – адвоката Опочецкого филиала Псковской областной коллегии адвокатов Н.Н. Кругловой, 

рассмотрев в открытом судебном заседании, в общем порядке, уголовное дело в отношении: 

П.Н.В., **.**.**** рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающей по адресу: 

<

адрес>, со средне-специальным образованием, незамужней, несовершеннолетних детей на иждивении не имеющей, неработающей, невоеннообязанной, несудимой 

обвиняемой в совершении трех преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 160 УК РФ 

у с т а н о в и л :

На основании приказа от 02.08.2008 № 553-лс начальника Себежского почтамта УФПС Псковской области филиала ФГУП «Почта России» П.Н.В. принята на работу на должность оператора связи 3 класса в отделение почтовой связи Опочка-3. 02.08.2008 с П.Н.В. заключен трудовой договор № 250. На основании приказа от 19.12.2022 № 512к/пер начальника почтамта УФПС Псковской области АО «Почта России», П.Н.В. переведена на должность начальника отделения почтовой связи 

<

данные изъяты>/Себежский почтамт. 19.12.2022 с П.Н.В. заключено дополнительное соглашение № 20 к Трудовому договору о переводе её на работу в УФПС Псковской области структурное подразделение Отделение почтовой связи 

<

данные изъяты>Себежский почтамт на должность начальника отделения, она ознакомлена с должностной инструкцией начальника отделения почтовой связи почтамта УФПС Псковской области (далее должностная инструкция). В соответствии с подразделом 3.3 раздела 3 должностной инструкции начальник отделения почтовой связи обязан, в том числе, соблюдать требования законодательства Российской Федерации, локальных нормативных актов (далее ЛНА) Общества/Макрорегиона/Почтамта, конвенции, протоколов и актов Всемирного почтового союза, правила внутреннего трудового распорядка. Согласно п.п.3.6.1 и п.п. 3.6.2 подраздела 3.6 раздела 3 должностной инструкции, в части организации работы и управления ОПС осуществлять руководство, организацию и контроль деятельности работников ОПС, в том числе выделенных зон ОПС; Центра выдачи приема посылок, Центра обслуживания юридических лиц, зоны розничной торговли и прочих зон; организацию работы и контроль деятельности работников в ОПС в части выполнения ЛНА Общества в области оказания услуг почтовой связи и иных услуг. 

Как следует из п.п.3.9.1, п.п.3.9.19, п.п. 3.9.34 подраздела 3.9 раздела 3 должностной инструкции, в части учета контроля предоставления услуг в ОПС, в том числе маломобильной группе населения осуществлять организацию и контроль выдачи отправлений, включая доставку товаров в отдельные и труднодоступные местности, составление необходимой отчетности по ним; ежедневный учет и контроль движения денежных средств, почтовых отправлений, товаров народного потребления, знаков почтовой оплаты и д.р. материальных ценностей в соответствии с требованиями ЛНА Общества; контроль доставки (выплаты) пенсий, пособий и других выплат.

Согласно подраздела 3.10 раздела 3 должностной инструкции, в отсутствие или при подмене основного работника, занятого в обслуживании клиентов, во время его отпуска, во время технического или обеденного перерыва, при наличии очереди (более 3 человек), в любой ситуации, когда это требуется для бесперебойной работы отделения почтовой связи, лично осуществлять предоставление общедоступных услуг почтовой связи и иных услуг физическим и юридическим лицам. 

Согласно п.п. 3.12.1, п.п.3.12.6 подраздела 3.12 раздела 3 должностной инструкции, в части учета и контроля кассовых операций осуществлять ежедневный учет и контроль движения денежных средств; пересчет денежной наличности в конце рабочего дня и сверку фактического остатка наличных денежных средств в кассе ОПС с расчетным остатком Сводно-денежного отчета о движении денежных средств в ОПС (Дневник ф.130). В соответствии с п.п. 3.13.1 подраздела 3.13 раздела 3 должностной инструкции, в части формирования отчетов осуществлять формирование всех видов ежемесячных отчетов ОПС, в том числе по доходам в разрезе оказанных услуг, по всем видам услуг, предоставляемым в ОПС, по реализации государственных знаков почтовой оплаты, товаров народного потребления и другим видам услуг, по принятым и оплаченным денежным переводам, пенсиям и пособиям. По оказанию услуг юридическим лицам, по принятым миграционным уведомлениям и прочих отчетов в соответствии с требованиями ЛНА Общества.

В соответствии с п.п. 3.18.2 подраздела 3.18 раздела 3 должностной инструкции, начальник отделения обязан обеспечивать сохранность денежных средств, в том числе переводных и пенсионных, а также социальных выплат.

Согласно раздела 6 должностной инструкции, работник несет ответственность, в том числе, за неисполнение или ненадлежащее исполнение по его вине возложенных на него трудовых обязанностей; качественное и своевременное выполнение закрепленных за ним возглавляемым структурным подразделением основных задач и функций; полноту, достоверность и своевременность предоставляемой возглавляемым структурным подразделением информации; сохранность денежных средств, полученных работником для выплаты почтовых переводов денежных средств, пенсий, социальных пособий из главной распределительной кассы/банка, а также полученных, в том числе, от пользователей услугами почтовой связи, государственных знаков почтовой оплаты, лотерейных билетов, товаров народного потребления, периодических печатных изданий, полученных им для реализации в рамках заключенного договора о полной индивидуальной материальной ответственности.

В соответствии с договором №1390-мо от 19.12.2022 о полной индивидуальной материальной ответственности, П.Н.В. принимает на себя полную индивидуальную материальную ответственность за недостачу вверенного ей Акционерным обществом «Почта России» в лице начальника Себежского почтамта (далее начальник почтамта) имущества, а также за ущерб, возникший у начальника почтамта в результате возмещения ей ущерба иным лицам, и в связи с изложенным обязуется: бережно относиться к переданному ей для осуществления возложенных на неё функций (обязанностей) имуществу начальником почтамта и принимать меры к предотвращению ущерба, в том числе обеспечивать сохранность вверенных начальником почтамта товарно-материальных ценностей и денежных средств; осуществлять строгий контроль рационального использования товарно-материальных ценностей и денежных средств; принимать обоснованные решения в целях недопущения урона имуществу, неправомерного его использования или причинении иного материального ущерба; своевременно сообщать начальнику почтамта либо непосредственному руководителю обо всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенного ей имущества; вести учет, составлять и представлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ей имущества; участвовать в проведении инвентаризации, ревизии, иной проверке сохранности и состояния вверенного ей имущества, денежных средств и других ценностей; в случае выявления ущерба, допущенного по вине П.Н.В., в установленные по согласованию с начальником почтамта сроки возместить его в установленном по результатам проверки размере. Начальник почтамта вверяет, а П.Н.В. принимает ответственность за недостачу материальных ценностей, находящихся в фактическом наличии по результатам инвентаризации товарно-материальных ценностей. Кроме того, в связи со спецификой работы П.Н.В. принимает полную индивидуальную материальную ответственность за все вверенные ей товарно-материальные ценности, полученные ею от начальника почтамта и/или сторонних поставщиков на основании накладных и актов. Определение размера ущерба, причиненного П.Н.В. начальнику почтамта, а также ущерба, возникшего у начальника почтамта в результате возмещения ею ущерба иным лицам, и порядок их возмещения производятся в соответствии с действующим законодательством и локальными нормативными актами АО "Почта России". П.Н.В. не несет материальной ответственности, если ущерб причинен не по её вине.

25.06.2019 в связи с реорганизацией ФГУП «Почта России» в АО «Почта России» с П.Н.В. заключено дополнительное соглашение от 25.06.2019 к Трудовому договору №250 от 02.08.2008, условия трудового договора не затронуты. 

Таким образом, П.Н.В., пребывая в должности начальника отделения почтовой связи 

<

данные изъяты> Себежского почтамта УФПС Псковской области - АО «Почта России», в силу своего служебного положения выполняла организационно-распорядительные функции, состоящие в осуществлении руководства работниками и текущей деятельностью отделения почтовой связи, организации порядка его работы, а также административно-хозяйственные, в соответствии с которыми наделена полномочиями по осуществлению контроля за учетом и движением денежных средств и материальных ценностей. 

В период времени с 12 января 2024 года по 31 января 2024 года, более точные дата и время в ходе следствия не установлены, у П.Н.В., являющейся начальником отделения почтовой связи 

<

данные изъяты> Себежского почтамта УФПС Псковской области - АО «Почта России», из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на хищение путем присвоения с использованием своего служебного положения вверенных ей денежных средств, предназначенных для выплаты ФИО1 №2, находящейся на социальном обеспечении в ГБУСО ПО 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, пенсии по старости и ежемесячной денежной выплаты по категории «инвалиды (3 группа)», размер которых по состоянию на декабрь 2023 года составлял 10 542 рубля 02 копейки и 2 834 рубля 40 копеек соответственно, на общую сумму 13376 рублей 42 копейки. 

В указанный период времени П.Н.В., реализуя свой преступный умысел, действуя из корыстных побуждений, осознавая противоправность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нанесения материального ущерба ФИО1 №2, неся полную материальную ответственность за вверенную ей денежную наличность, используя свое служебное положение начальника Отделения, в силу которого она имела доступ к наличным денежным средствам и право на выплату пенсий и социальных выплат в ГБУСО ПО «Опочецкий дом-интернат для престарелых инвалидов», действуя в нарушение договора о полной индивидуальной материальной ответственности №1390-мо от 19.12.2022 и трудового договора №250 от 02.08.2008, умышленно, изъяла денежные средства, подлежащие выплате ФИО1 №2, в общей сумме 13 376 рублей 42 копейки и присвоила. С целью сокрытия совершенного преступления, отсканировав штрих-код платежного поручения на имя ФИО1 №2, подала в ежедневный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальный ценностей, товаров формы 130 сведения об оплате пенсии и социальной выплаты ФИО1 №2, тем самым похитила путем присвоения денежные средства, принадлежащие ФИО1 №2, в общей сумме 13 376 рублей 42 копеек, чем причинила последней значительный материальный ущерб. Похищенными денежными средствами П.Н.В. распорядилась по своему усмотрению. 

Она же, продолжая пребывать в должности начальника отделения почтовой связи 

<

данные изъяты> Себежского почтамта УФПС Псковской области - АО «Почта России», в период времени с 12 января 2024 года по 31 января 2024 года, более точные дата и время в ходе следствия не установлены, решила присвоить вверенные ей денежные средства, предназначенные для выплаты ФИО1 №1, проживающей по адресу: 

<

адрес>, пенсии по старости и компенсационной выплаты по уходу неработающему трудоспособному лицу, размер которых по состоянию на январь 2024 года составлял 31 376 рублей 79 копеек и 1200 рублей соответственно, на общую сумму 32 576 рублей 79 копеек. 

Во исполнение задуманного, действуя из корыстных побуждений, осознавая противоправность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нанесения материального ущерба ФИО1 №1, находясь в помещении ОПС 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя в нарушение договора о полной индивидуальной материальной ответственности № 1390-мо от 19.12.2022 и трудового договора № 250 от 02.08.2008, используя свое служебное положение начальника Отделения, умышленно, изъяла денежные средства, подлежащие выплате ФИО1 №1, возвращенные Свидетель №5, исполняющей обязанности почтальона, в ОПС 

<

данные изъяты> и не выплаченные ФИО1 №1 по причине её отсутствия по месту жительства, в общей сумме 32 576 рублей 79 копеек. С целью сокрытия совершенного преступления, отсканировав штрих-код платежного поручения на имя ФИО1 №1, подала в ежедневный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальный ценностей, товаров формы 130 сведения об оплате пенсии и социальной выплаты ФИО1 №1, тем самым похитила путем присвоения денежные средства, принадлежащие последней, в общей сумме 32 576 рублей 79 копеек, чем причинила ФИО1 №1 значительный материальный ущерб. Похищенными денежными средствами П.Н.В. распорядилась по своему усмотрению. 

Она же продолжая пребывать в должности начальника отделения почтовой связи 

<

данные изъяты> Себежского почтамта УФПС Псковской области - АО «Почта России», в период времени с 18 января 2024 года по 31 января 2024 года, более точные дата и время в ходе следствия не установлены, решила присвоить вверенные ей денежные средстве, предназначенные для выплаты ФИО4, находящейся на социальном обеспечении в ГБУСО ПО «Опочецкий дом-интернат для престарелых инвалидов», расположенном по адресу: 

<

адрес>, пенсии по старости и федеральной социальной доплаты, размер которых по состоянию на декабрь 2023 года составлял 10 094 рубля 34 копейки и 3 020 рублей 37 копеек соответственно, на общую сумму 13 114 рублей 71 копейка. 

В указанный период времени П.Н.В., реализуя свой преступный умысел, действуя из корыстных побуждений, осознавая противоправность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нанесения материального ущерба ФИО4, действуя в нарушение договора о полной индивидуальной материальной ответственности №1390-мо от 19.12.2022 и трудового договора №250 от 02.08.2008, используя свое служебное положение начальника Отделения, умышленно, изъяла денежные средства, подлежащие выплате ФИО4, в общей сумме 13 114 рублей 71 копейка и присвоила. С целью сокрытия совершенного преступления, отсканировав штрих-код платежного поручения на имя ФИО4, подала в ежедневный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальный ценностей, товаров формы 130 сведения об оплате пенсии и социальной выплаты ФИО4, тем самым похитила путем присвоения денежные средства, принадлежащие последней, в общей сумме 13 114 рублей 71 копейка, чем причинила ФИО4 значительный материальный ущерб. Похищенными денежными средствами П.Н.В. распорядилась по своему усмотрению.

Подсудимая П.Н.В. в судебном заседании виновной себя в инкриминируемых ей преступлениях полностью признала, подтвердив, что при указанных в обвинении обстоятельствах присвоила пенсионные денежные средства, подлежащие выплате ФИО1 №2, ФИО1 №1 и ФИО4 используя при этом своё служебное положение начальника отделения почтовой связи. Это она сделала в связи со сложившимися трудными семейными обстоятельствами. В настоящее время она полностью возместила потерпевшим причиненный ею ущерб.

Кроме признательных показаний подсудимой П.Н.В. её виновность подтверждается следующими доказательствами.

по факту присвоения денежных средств ФИО1 №2

- показаниями потерпевшей ФИО1 №2 оглашенными по ходатайству государственного обвинителя, с согласия подсудимой и её защитника, согласно которым с конца ноября 2023 года до 10 января 2024 года содержалась в Опочецком доме-интернате для престарелых и инвалидов. 

В декабре 2023 года ей должны были выплатить пенсию в размере 13376 рублей 42 копейки, так как она переехала из Печорского района в г. Опочка, то ей пенсию выплатить не успели. Она ждала, что пенсия за декабрь 2023 года ей будет выплачена в январе 2024 года. 

За день до того, как её дочь Свидетель №4 забрала её из Опочецкого дома-интерната, туда приходил почтальон, которая выплатила ей пенсию в районе 4000 рублей за январь 2024 года уже с учетом вычтенной суммы за её содержание в доме интернате. Позднее в январе ей выплатили небольшую сумму денег, перерасчет пенсии за январь 2024 года, так как она не стала проживать в Опочецком доме-интернате.

О том, что она не получила пенсию за декабрь 2023 года она сообщила своей дочери Свидетель №4.

Материальный ущерб на сумму 13376 рублей 42 копейки для неё является значительным, так как это её единственный источник дохода. Ей разъяснено право на предъявление гражданского иска, от него отказывается, так как материальный ущерб возмещен в полном объеме. (том2 л.д.158-161)

- показаниями свидетеля Свидетель №4, оглашенными по ходатайству государственного обвинителя, с согласия подсудимой и её защитника, согласно которым 28.11.2023 её мать ФИО1 №2, заключила договор на оказание социальных услуг с ГБУСО ПО «Опочецкий дом-интернат для престарелых и инвалидов». Так как ФИО1 №2 не понравилось в доме-интернате, то она попросила забрать её, чтобы поместить в Печорский дом-интернат. 11.01.2024 она приехала в Опочецкий дом-интернат, чтобы забрать ФИО1 №2 и узнала от неё что та не получила пенсию за декабрь 2023 года в размере 13 376 руб. 42 коп.. После этого она начала выяснять в отделении Пенсионного фонда причины невыплаты пенсии ФИО1 №2 за декабрь 2023 года. В Пенсионном фонде ей сообщили, что по их сведениям пения числится как доставленная в отделение почтовой связи в г. Опочка. Она попросила разобраться с данным вопросом. (том1 л.д.241-243)

- показаниями свидетеля Свидетель №3, оглашенными по ходатайству государственного обвинителя, подсудимой и её защитника, согласно которым с 01.04.2005 она работает в Отделении Фонда пенсионного и социального страхования по Псковской области (ОСФР по Псковской области) в должности руководителя клиентской службы на правах отдела в Опочецком районе. 

В феврале 2024 года, точную дату не помнит, ей поступил телефонный звонок от дочери ФИО1 №2- Свидетель №4 которая ей сообщила что её матери не выплачена пенсия за декабрь 2023 в размере 13 376 руб. 42 коп.. 

Согласно базе данных ОСФР по Псковской области 12.01.2024 на ФИО1 №2 было сформировано разовое поручение, которое включает в себя поручение и отрывную квитанцию к поручению, недополученной пенсии за декабрь 2023 года в размере 13 376 руб. 42 коп.. Так как в ноябре она сменила место жительства, пенсия за декабрь 2023 года ей не была выплачена в декабре. 

Согласно ежемесячного отчета почтового отделения за январь 2024 года, пенсия за декабрь 2023 года на вышеуказанную сумму ФИО1 №2 числилась выплаченной. 

После этого она начала звонить в отделение почтовой связи 

<

данные изъяты>, в Себежский почтамт, рассказала о том, что согласно отчета пенсия за декабрь 2023 года ФИО1 №2 числится выплаченной в январе 2024 года, тогда как фактически та никакие денежные средства не получала. 

Уже в марте 2024 года ей перезвонила Свидетель №4 и сообщила, что пенсию за декабрь 2023 года ФИО1 №2 выплатили. (том1 л.д.225-227, том2 л.д.50-52)

- показаниями свидетеля Свидетель №1 оглашенными по ходатайству государственного обвинителя, подсудимой и её защитника, согласно которым она с 08.08.2014 работает в должности руководителя Себежского почтамта УФПС Псковской области АО «Почта России». В её подчинении находится также отделение почтовой связи (ОПС) «

<

данные изъяты>», ранее в ГБУСО ПО «Опочецкий дом интернат для инвалидов и престарелых» находилось отдельно ОПС Опочка 3, которое соединено с ОПС «Петровское», начальником являлась П.Н.В.. В её подчинении по Пригородной волости имелся почтальон, дом-интернат П.Н.В. обслуживала сама. Как начальник отделения та могла это делать, одним из пунктов должностной инструкции П.Н.В. является то, что та должна обеспечить выплату пенсий. Так как в ОПС 

<

данные изъяты> П.Н.В. работала не одна, то приказа на совмещение должностей на ней не было.

Примерно в феврале 2024 года поступил телефонный звонок, кто именно звонил не помнит, где сообщили, что в ОПС 

<

данные изъяты> не была выплачена пенсия ФИО1 №2, находящейся на социальном обслуживании в Опочецком доме-интернате, а по отчету она числилась оплаченной. Ею о данном факте было сообщено П.Н.В. по телефону. Когда она приехала сама в ОПС 

<

данные изъяты>, то П.Н.В. лично передала ей конверт, который достала из сейфа, в конверте было незаполненное поручение, пустое, и деньги по нему на имя ФИО1 №2, П.Н.В. сообщила, что по ошибке провела данное поручение, как оплаченное, пояснила, что ждала, что ФИО1 №2 кто-нибудь привезет для получения пенсии. (том1 л.д.143-146, том2 л.д.199-203)

- показаниями свидетеля Свидетель №6 оглашенными по ходатайству государственного обвинителя, с согласия подсудимой и её защитника, согласно которым, с ноября 2016 года она работает в должности руководителя группы почтовой экономической безопасности отдела безопасности Управления Федеральной почтовой связи Псковской области – АО «Почта России». Себежский почтамт является структурным подразделением УФПС Псковской области, в его подчинении находятся отделения почтовой связи (ОПС), в том числе и ОПС 

<

данные изъяты>. В Себежском почтамте имеются ОПС, где работает только начальник ОПС, совмещает обязанности почтальона. Если в ОПС работает только один начальник, то она совмещает обязанности по должностному регламенту и начальника и почтальона, соответственно заработная плата у неё также идет по ставкам и начальника ОПС и почтальона. Должностные инструкции начальника ОПС и почтальона никак не соприкасаются, если в ОПС в какой-то момент нет почтальона, то создается приказ о совмещении должностей, она должна быть ознакомлена с двумя должностными инструкциями и исполнять обязанности по ним. 

Из отделения Фонда пенсионного и социального страхования РФ по Псковской области в Информационно-выплатной центр (ИВЦ), который является одним из дочерних предприятий УФПС Псковской области - ООО «Почта сервис», на целый месяц по каналу специальной защищенной связи в электронном виде приходят платёжные поручения. ИВЦ распечатывает платежные поручения в бумажном виде, сортируют по отделениям связи, и направляют уже в Себежский почтамт, поручения запечатаны в пакет, каждый пакет уже подписан для того или иного ОПС. После этого уже из Себежского почтамта платежные поручения в запечатанном виде, то есть не вскрываясь, направляются в ОПС с первой почтой. Если кому-то что-то доначисляют, то таким же образом приходят разовые платежные поручения. В главную кассу Себежского почтамта приходят реестры, где указаны номера поручений и суммы на каждый выплатной день, также итоговая сумма на выплатной день. Но заявки на денежную сумму подают на главную кассу почтамта сами начальники ОПС, главная касса контролирует это, то есть они должны видеть сколько заказало ОПС и сколько денег указано в реестре. 

Начальник ОПС сам дает данные о том, в какие дни сколько денежных средств ей нужно на выдачу пенсий на несколько выплатных дней, в основном не более 4 дней. Начальник главной кассы составляет распоряжение о начислении денежных средств на ОПС. Начальник главной кассы получает деньги в банке, после чего формируют денежные кассеты и денежные мешки для каждого ОПС отдельно на каждый день, каждая кассета и мешок пломбируется свинцовой пломбой. Кассета это небольшой брезентовый мешочек с металлическим замком, в нем должны быть отверстия, которые завязываются шпагатом, с обязательной опломбировкой свинцовой пломбой, в кассету вкладывается накладная МС-42 с денежной суммой, на обратной стороне сумма по купюрно. После этого кассета с накладной внутри помещается в мешок, вверх которого завязывается шпагатом с прикрепленным ярлыком, также пломбируется свинцовой пломбой. На ярлыке указывается название ОПС с указанием индекса и номер мешка. 

Далее почтамт передает мешочки в участок сортировки, где они распределяются по маршрутам следования, они с иной почтой направляются уже в ОПС. 

При прибытии в ОПС почтальон по сопровождению всю почту и мешок передает начальнику ОПС, который расписывается за получение почты, страхового мешка, ставит время прибытия почты и оттиск календарного штемпеля ОПС. Мешок забирает начальник ОПС, там его вскрывает, проверяет денежные средства, пересчитывает их, расписывается в накладной МС-42 и выдает почтальонам. Накладная МС-42 направляется с подписью начальника ОПС в получении и датой получения в почтамт, в главную кассу. 

Начальник ОПС обязан вести книгу учета денежных сумм, выдаваемых для доставки на дом (ф.55). Если получатели пенсии приходят получать пенсии в ОПС, то эти деньги в книгу не записываются, проводятся как выплата на кассе. То есть клиент, после идентификации его личности, получает деньги, пересчитывает, собственноручно расписывается в платежном поручении и ставит дату получения, корешок поручения отрывается и передается клиенту, само поручение остается в ОПС, начальник ОПС сканирует штрих код на получении, тем самым проводит его оплату. Автоматически отсканированное оплаченное поручение погружается в электронный отчет в разряд оплаченных. 

Далее, когда работа окончена в отделении, начальник ОПС идет как почтальон и разносит пенсии. Он должен в книге учета записать сколько платежных поручений взяла в этот день и на какую сумму, после этого направляется по адресам. При выдаче пенсий на дому, начальник ОПС также выдает клиенту денежные средства, после удостоверения его личности, клиент расписывается в поручении, корешок поручения выдается клиенту. Если по той или иной причине пенсия не выплачена, то денежные средства и платёжное поручение возвращается в ОПС, об этом делается отметка в книге учета, где указано сколько поручений не оплачено и на какую сумму. В платежном поручении никакая отметка сразу о причине невыплаты обычно не ставится, так как клиент может получить деньги в другой выплатной день или прийти в ОПС самостоятельно за пенсией. 

Начальник ОПС ежедневно составляет отчёт по выплаченным пенсиям, то есть имеются сведения о сумме выплаченных денег за день. В этот ежедневный отчет включается только сумма выплаченных платежных поручений за один день, то есть начальник ОПС сканирует штрих код на каждом оплаченном платежном поручении, он автоматически подгружается в отчет. Оставшиеся денежные средства начальник ОПС должна хранить в сейфе. 

В конце месяца начальник ОПС формирует отчет, в котором уже указываются сведения о всех оплаченных за месяц платежных поручениях, сведения о неоплаченных поручениях. При этом начальник ОПС подсчитывает сумму невыплаченных денежных средств и количество неоплаченных поручений. В отчете указывается причина неоплаты поручения, указывается в виде кода, например смерть – 1, нет дома – иная цифра. Уже этот отчет попадает в ИВЦ, при этом формируется дневник по Форме 130, который уже видит другой отдел, где указывает уже все движение за день денежных средств, отображает сведения о том, сколько приняла, сколько выплатила, то есть весь расход и приход. Этот отчет называется Форма 130. 

Для каждого ОПС определен лимит остатка денежных средств. По правилам все остатки денежных средств сверх лимита, допустим если кто-то умер, или по иной причине не получил пенсию, начальник ОПС возвращает на главную кассу, при этом сначала деньги помещается в кассету, потом в мешок, то есть таким же путем как и прибыли в ОПС, формируется справка МС-42, деньги помещаются в кассету и страховой мешок, передаются в главную кассу. В конце месяца ИВЦ проверяет выплату пенсий, если что-то не так, они напрямую связываются с начальником ОПС. 

Пенсии выдаются почтальонами по платежным поручениям, которые составляют само поручение и отрывной корешок для передачи получателю пенсии. При получении выплат получатель должен расписаться в самом платежном поручении. Корешок передается получателю. Данные платежные поручения должны хранится в ОПС в течении 6 месяцев, должна составляться подшивка по месяцам, далее передаются в почтамт, где срок хранения уже 3-5 лет. 

В форме отчета 130 также указываются сведения о количестве оплаченных и неоплаченных поручений, если начальник ОПС, допустим, пенсию не выплатила, но отсканирована штрих код этого платежного поручения как оплаченный, то в конце месяца у неё должны остаться лишние деньги в кассе, при формировании отчета все ошибки видны, начальник ОПС при составлении отчета пересчитывает платёжные поручения, денежные средства. Даже при ежедневном отчете, если у начальника ОПС в отчете стоит цифра остатка денежных средств в кассе, начальник ОПС видит, сколько у него денег на остатке в кассе и сколько на самом деле. Никаких ошибок здесь не может быть. Касса должна подсчитываться каждые день в конце дня, по отчету все должно сойтись, то есть если в сумме на остатке ошибка, то начальник ОПС видит это сразу. 

Версия начальника ОПС 

<

данные изъяты> П.Н.В., о том, что корыстного умысла на хищение пенсии у неё не было, так как она забыла выплатить положенную сумму ввиду большого количества лиц, получавших выплаты совместно с потерпевшей, не состоятельная по указанной выше причине. П.Н.В. должна была в тот же день увидеть ошибку по отчету. (том2 л.д.220-224)

-заключением эксперта № 825 от 12.07.2024, согласно которому общая сумма денежных средств, согласно представленных препроводительных писем, поступивших в кассу отделения почтовой связи 

<

данные изъяты> Себежского почтамта УФПС Псковской области - АО «Почта России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 01.01.2024 по 31.01.2024 составила 4 261 600 руб. 00 коп..

Сумма 13 114 рублей 71 копейка на имя ФИО4, **.**.**** года рождения, в платежных поручениях отсутствует, однако в представленной таблице с наименованием «Оперативные (ежедневные) сведения о доставленных и недоставленных суммах УФПС Псковской области, Себеж почтамт, участка Опочецкий район по состоянию на 31.01.2024, типа выплат СФР» данная сумма отражена под порядковым номером 1572 с пометкой «Доставлено на дом».

В сводной таблице с наименованием «Оперативные (ежедневные) сведения о доставленных и недоставленных суммах УФПС Псковской области, Себеж почтамт, участка Опочецкий район по состоянию на 31.01.2024, тип выплат СФР» отражены суммы денежных средств выплаченных пенсий в размере 87 074 руб. 78 коп., однако поручения на доставку пенсии № от 14.01.2024 на имя ФИО1 №1 в сумме 32 576 рублей 79 копеек под порядковым номером 1359 с пометкой «Доставлено на дом»; на доставку пенсии №12051613 от 12.01.2024 на имя ФИО1 №2 в сумме 13 376 руб. 42 коп. под порядковым номером 1156 с пометкой «Доставлено на дом»; на доставку пенсии № от **.**.**** на имя ФИО4 в сумме 13 114 рублей 71 копейка под порядковым номером 1572 с пометкой «Доставлено на дом»; на доставку пенсии №120516101 от 18.01.2024 на имя ФИО4 в сумме 3 478 руб. 26 коп. под порядковым номером 1573 с пометкой «Доставлено на дом» отсутствуют. (том1 л.д.182-206) 

-протоколом осмотра места происшествия от 02.02.2024 и фототаблицей к нему, в ходе которого осмотрено помещение №235, расположенное на первом этаже здания ГБУСО 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, в котором находятся мебель, контейнера и пакеты с надписью «Почта России». (том 1 л.д.8-18)

-протоколом выемки от 08.05.2024 и фототаблицей к нему, в ходе которого у свидетеля Свидетель №1 изъят ежедневный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы 130 АО «Почта России». (том1 л.д.148-150)

-протоколом выемки от 28.05.2024, в ходе которого изъяты препроводительные письма ОПС 

<

данные изъяты> за январь 2024 года, платежные поручения ОПС 

<

данные изъяты> за январь 2024 года. (том1 л.д.161-162)

-протоколом осмотра документов от 20.07.2024 и фототаблицей с копиями документов к нему, в ходе которого осмотрены платежные поручения ОПС 

<

данные изъяты> за январь 2024 года. (том2 л.д.1-48)

-протоколом осмотра документов от 22.07.2024 и фототаблицей с копиями документов к нему, в ходе которого осмотрены ежедневный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы 130 АО «Почта России»; препроводительные письма ОПС Петровское за январь 2024 года в количестве 12 экземпляров. (том2 л.д.53-80)

-протоколом осмотра документов от 07.08.2024 и фототаблица с оригиналами документов к нему, в ходе которого осмотрены оперативные (ежедневные) сведения о доставленных и недоставленных суммах УФПС Псковской области, Себеж Почтамт, участок Опочецкий район по состоянию на 31.01.2024, тип выплат СФР, согласно которого пенсии и социальные выплаты на имя ФИО1 №2 выплачены в полном объеме. (том2 л.д.90-108)

-справкой ГБУСО «Опочецкий дом-интернат для престарелых и инвалидов» от 13.11.2024, согласно которой ФИО1 №2 проживала в доме-интернате с 30.11.2023 по 10.01.2024. (том2 л.д.174)

-копией договора №95 о предоставлении социальных услуг в стационарной форме социального обслуживания от 30.11.2023, заключенного между ГБУ СО ПО «

<

данные изъяты>» и ФИО1 №2

(том2 л.д.175-178)

-информацией Отделения Фона пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Псковской области от 08.08.2024, согласно которой ФИО1 №2 в декабре 2023 года являлась получателем:

-страховой пенсии по старости в размере 10542 руб. 02 коп.;

-ежемесячной денежной выплаты по категории «инвалиды (3 группа)» в размере 2834 руб. 40 коп.. (том2 л.д.88)

- информацией Отделения Фона пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Псковской области от 21.11.2024, согласно которой взаимодействие ОСФР по Псковской области и УФПС Псковской области при организации выплаты и доставки пенсий урегулировано договором от 01.06.2015 №503/2-91 «О порядке взаимодействия между организацией федеральной почтовой связи и ОПФР по Псковской области при доставке пенсий, пособий, и иных социальных выплат, выплачиваемых Пенсионным фондом Российской Федерации». 

Обмен информацией и документами осуществляется в электронной форме с соблюдением условий соглашения об электронном документообороте. 

ОСФР по Псковской области в соответствии с пп. «а» п. 12 Договора ежемесячно формирует и направляет в информационно-выплатной центр УФПС (далее – ИВЦ УФПС) доставочные документы не позднее, чем за три рабочих дня до наступления даты доставки пенсий, установленной по графику. ИВЦ УФПС производит распечатку поручений на доставку пенсий на бумажные носители с использованием программных средств УФПС в объеме, обеспечивающем доставку пенсий по графику.

УФПС Псковской области в соответствии с пп. «и» п. 10 Договора ежемесячно в срок не позднее двух рабочих дней после окончания доставочного периода предоставляет информацию о доставленных и недоставленных в текущем месяце суммах пенсий. При этом по каждому поручению предоставляется код доставки (недоставки) пенсии, дата фактической доставки, сведения о представителе, срок действия доверенности.

Согласно отчету УФПС Псковской области пенсия ФИО1 №2 фактически доставлена 24.01.2024, код доставки «0». (том2 л.д.226-250)

-трудовым договором №250 от 02.08.2008, согласно которому П.Н.В. принята на работу ФГУП «Почта России». (том1 л.д.110-111)

-приказом УФПС Псковской области Себежский почтамт №80 от 20.10.2022, согласно которому отделение почтовой связи Опочка – 3 временно закрывается в связи с переходом ОПС с 20.10.2022 на другой формат обслуживания, передаче на обслуживание в ОПС 

<

данные изъяты>. (том1 л.д.121)

-приказом о переводе работника на другую работу №512к/пер от 19.12.2022, согласно которому П.Н.В. переведена на новое место работы – отделение почтовой связи 

<

данные изъяты>\ Себежский почтамт – начальником отделения. (том1 л.д.105)

-дополнительным соглашением №20 от 19.12.2022 к Трудовому договору о переводе П.Н.В. на работу в УФПС 

<

адрес> структурное подразделение Отделение почтовой связи 

<

данные изъяты>\Себежский почтамт на должность начальника отделения. (том1 л.д.106-107)

-договором №31390–мо от 19.12.2022 о полной индивидуальной материальной ответственности, в соответствии с которым П.Н.В. принимает на себя полную индивидуальную материальную ответственность за недостачу вверенного ей Акционерным обществом «Почта России» в лице начальника Себежского почтамта (далее начальник почтамта) имущества, а также за ущерб, возникший у начальника почтамта в результате возмещения ей ущерба иным лицам.

(том1 л.д.122)

-должностной инструкцией начальника отделения №5.7.8.3-17/87, утверждённой 13.12.2022, с которой П.Н.В. ознакомлена 19.12.2022 под роспись. (том1 л.д.98-104)

-дополнительным соглашением от 15.04.2019 к Трудовому договору №250 от 02.08.2008, заключенным с П.Н.В. в связи с реорганизацией ФГУП «Почта России» в АО «Почта России» с П.Н.В. согласно которому условия трудового договора не затронуты. (том1 л.д.120)

по факту присвоения денежных средств ФИО1 №1

-показаниями потерпевшей ФИО1 №1, оглашенными по ходатайству государственного обвинителя, с согласия подсудимой и её защитника, согласно которым она является пенсионером, пенсию получает 14 числа каждого месяца. В декабре 2023 года она получила пенсию за декабрь, после чего, в период времени с 15 по 20 декабря 2023 года уехала к дочери в 

<

адрес>. Вернулась 08 марта 2024 года. 

14.03.2024 почтальон женщина принесла ей пенсию. Пересчитав деньги, она поняла, что ей выплатили пенсию за февраль и март 2024 года, о чем было написано в платежных квитанциях. Она обнаружила, что ей не выплачена пенсия за январь 2024 года, после чего позвонила в отделение Пенсионного Фонда в г. Опочка и Себежский почтамт, где ей пообещали разобраться в данном вопросе. 

В один из дней в конце марта 2024 года, точную дату не помнит, почтальон принесла пенсию за январь 2024 года в размере 32576 руб. 79 коп.. (том2 л.д.132-135)

-показаниями свидетеля Свидетель №1, оглашенными по ходатайству государственного обвинителя, с согласия подсудимой и её защитника, согласно которым она работает в должности руководителя Себежского почтамта УФПС Псковской области АО «Почта России». В её подчинении находится также отделение почтовой связи (ОПС) 

<

данные изъяты> ранее в ГБУСО ПО 

<

данные изъяты> находилось отдельно ОПС Опочка 3, которое соединено с ОПС 

<

данные изъяты> начальником являлась П.Н.В.. В её подчинении по Пригородной волости имелся почтальон, дом-интернат П.Н.В. обслуживала сама. 

В марте 2024 года ей поступил звонок из Опочецкого отделения ПФ, где сообщили, что ФИО1 №1, проживающей в 

<

адрес>, не выплачена пенсия за январь 2024 года, а по отчету проведена как оплаченная. Она также сообщала об этом П.Н.В. по телефону, которая уже в это время не работала. На вопрос как так могло получится, П.Н.В. толком ничего не смогла пояснить, ответила, что это с кассой что-то не так. После этого 19.03.2024 дочь П.Н.В. ФИО24 перевела ей на банковскую карту денежные средства в сумме 32 577 рублей для выплаты пенсии ФИО1 №1 Данные денежные средства были преданы почтальону для выдачи пенсии ФИО1 №1 за январь 2024 года. В подшивке платежных поручений за январь 2024 года она нашла платежное поручение ФИО1 №1 с пометкой на нем «Нет дома», которое было передано почтальону вместе с денежными средствами. (том1 л.д.143-146, том2 л.д.199-203)

-показаниями свидетеля Свидетель №7, оглашенными по ходатайству государственного обвинителя, с согласия подсудимой и её защитника, согласно которым в мае 2023 она устроилась работать почтальоном в ОПС Петровское. 

В марте 2024 года, точную дату не помнит, она вручала пенсию на дому ФИО1 №1, проживающей 

<

адрес>. После передачи денежных средств, ФИО1 №1 пересчитала их и сообщила, что не хватает одной пенсии за январь 2024 года. (том2 л.д.196-198)

-показаниями свидетеля Свидетель №5, оглашенными по ходатайству государственного обвинителя, с согласия подсудимой и её защитника, согласно которым, она с середины декабря 2023 года пошла подрабатывать почтальоном в ОПС 

<

данные изъяты>. П.Н.В., являлась начальником отделения. Она была закреплена за участками 

<

адрес>. Деньги на выдачу пенсий и пособий ей выдавала П.Н.В. под роспись в журнале, куда записывались общая сумму денежных средств и количество поручений по ним.

В январе 2024 года она пошла вручать почту и пенсию женщине, проживающей по адресу: 

<

адрес>, данных женщины не помнит. Она запомнила этот случай, так как долго стучала в дверь дома и окна, но ей никто не открыл, соседи, из дома №, сообщили, что жительницу этого дома дети забрали на зиму, что та временно здесь не проживает. Так как дома никого не оказалось, то она деньги вернула обратно в кассу под роспись в полном объеме. П.Н.В. должна была указать это в книге учета. Куда П.Н.В. положила возвращенные ею деньги, не знает. (том2 л.д.191-193)

-показаниями свидетеля Свидетель №3, оглашенными по ходатайству государственного обвинителя, с согласия подсудимой и её защитника, согласно которым она работает в Отделении Фонда пенсионного и социального страхования по Псковской области (ОСФР по Псковской области) в должности руководителя клиентской службы на правах отдела в Опочецком районе.

После 09 марта 2024 года ей позвонила ФИО1 №1, проживающая на 

<

адрес>, сообщила, что получила в марте 2024 года пенсию за февраль и март 2024 года, а за январь 2024 года пенсия ей не выплачена. Она сразу посмотрела по программному комплексу, установила, что, согласно ежемесячного отчета с почты за январь 2024 года, пенсия за январь 2024 года на вышеуказанную сумму ФИО1 №1 выплачена. В ходе телефонного разговора ФИО1 №1 пояснила, что она никак не могла получить пенсию в январе 2024 года, так как дочка забрала её в декабре в 

<

адрес>, вернулась только в марте 2024 года. Она начала звонить в отделение почтовой связи 

<

данные изъяты> и Себежский почтамт Свидетель №1, рассказала о произошедшем.

Через некоторое время ФИО1 №1 перезвонила, сообщила, что пенсия за январь 2024 года ей выплачена. 

Каким образом ФИО1 №1 была выплачен пенсия, не знает, по их отчету пенсия ФИО1 №1 в марте 2024 года в двойном размере не проходила. (том1 л.д.225-227, том2 л.д.50-52)

-заключением эксперта №825 от 12.07.2024, согласно которому экспертом установлено, что в сводной таблице с наименованием «Оперативные (ежедневные) сведения о доставленных и недоставленных суммах УФПС Псковской области, Себеж почтамт, участка Опочецкий район по состоянию на 31.01.2024, тип выплат СФР» отражены суммы денежных средств выплаченных пенсий в размере 87 074 руб. 78 коп., однако поручение на доставку пенсии №120158511 от 14.01.2024 на имя ФИО1 №1 в сумме 32 576 руб. 79 коп. под порядковым номером 1359 отсутствует. (том1 л.д.182-206)

-скриншотом справки по банковской операции, согласно которой ФИО25 19.03.2024 выполнен перевод в размере 32577 руб. на банковскую карту держателем которой является ФИО27 (том2 л.д.204)

-Информацией Отделения Фона пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Псковской области от 08.08.2024, согласно которой ФИО1 №1 в январе 2024 года являлась и в настоящее время является получателем страховой пенсии по старости в размере 31 376 руб. 79 коп.. К размеру страховой пенсии по старости данному пенсионеру установлена компенсационная выплата по уходу неработающему трудоспособному лицу – 1200,00 руб. (том2 л.д.88)

-Информацией Отделения Фона пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Псковской области от 21.11.2024, согласно которой в соответствии с отчетом УФПС Псковской области пенсия ФИО1 №1 фактически доставлена 12.01.2024, код доставки «0» (доставлено на дом); за февраль 2024 г. пенсия не доставлена, код доставки «2» (нет дома). Причитавшиеся, но не полученные в феврале 2024 г. суммы пенсий были включены в доставочные документы марта.

Пенсия за март 2024 г. ФИО1 №1 фактически доставлена 18.03.2024, код доставки «0».

В январе 2024 года ФИО1 №1 выплачена компенсация – (255 60) к страховой пенсии / Компенсация лицу занят. уходом в размере 1200 руб., страховая пенсия по старости / особые условия (Список 1) в размере 31376 руб. 79 коп.. В феврале 2024 года ни страховая пенсия по старости, ни компенсационная выплата ФИО1 №1 не оплачены. В марте 2024 года ФИО1 №1 выплачена компенсация – (255 60) к страховой пенсии / Компенсация лицу занят. уходом в размере 2400 руб., страховая пенсия по старости / особые условия (Список 1) в размере 62 753 руб. 58 коп.. (том2 л.д.226-250)

по факту присвоения денежных средств ФИО4

-показаниями потерпевшей ФИО4, оглашенными государственным обвинителем в связи со смертью потерпевшей согласно которым она является пенсионером по старости и с 28 ноября 2023 года по состоянию здоровья находилась на содержании ГБУСО 

<

данные изъяты>. В декабре 2023 года ей не выплатили пенсию за декабрь. В январе 2024 года при выдачи пенсии за январь 2024 года, она спросила у почтальона, где её пенсия за декабрь 2023 года, на что та ей ответила, что не знает, ей квитанция с пенсией не поступала. Так как её пенсия ей выплачена не была, то в феврале она обратилась к директору дома - интерната с этим вопросом, попросила, чтобы тот помог в этом разобраться, он о данном факте сообщил в отдел полиции. 

В феврале и марте 2024 года она получила свою пенсию в размере 3 478 руб. 26 коп. и 6 956 руб. 52 коп. соответственно. 

22 марта 2024 года к ней в комнату приходила почтальон П.Н.В., которая передала деньги в сумме 13 114 руб. 71 коп. в счет невыплаченной пенсии за декабрь 2023 года, о получении денег она написала расписку, которую выдала сотрудникам полиции. (том1 л.д.75-77)

-показаниями законного представителя потерпевшей ФИО4 – ФИО16, оглашенными по ходатайству государственного обвинителя, с согласия подсудимой и её защитника, согласно которым ФИО4 является его родной бабушкой. 28 ноября 2023 года ФИО4 по состоянию здоровья поместили в ГБУСО 

<

данные изъяты> В январе 2024 года ФИО4 сообщила, что пенсию за декабрь 2023 года в суме 13 114 руб. 71 коп. ей не выплатили. В феврале 2024 года ФИО4 также сообщила, что пенсию за декабрь 2023 года ей не выплатили и что она обратилась с этим вопросом к директору дома-интерната. (том2 л.д.188-190)

-показаниями свидетеля Свидетель №3, оглашенными по ходатайству государственного обвинителя, с согласия подсудимой и её защитника, согласно которым она работает в Отделении Фонда пенсионного и социального страхования по Псковской области (ОСФР по Псковской области) в должности руководителя клиентской службы на павах отдела в Опочецком районе. ФИО4, **.**.**** года рождения является получателем пенсии по старости, установленной в соответствии с Законом № 400-ФЗ, и федеральной социальной доплаты (далее - ФСД), размер которых по состоянию на декабрь 2023 года составлял 10 094 рубля 34 копейки и 3 020 рубль 37 копеек соответственно. Согласно базе данных ОСФР по Псковской области 17.01.2024 на ФИО4 было сформировано разовое поручение, которое включает в себя поручение и отрывную квитанцию к поручению, недополученной пенсии за декабрь 2023 года в размере 13 114 рублей 71 копейка.

Согласно ежемесячного отчета с почты, пенсия за декабрь 2023 на вышеуказанную сумму ФИО4 числится выплаченной. (том1 лд.225-227, том2 л.д.50-52)

-показаниями свидетеля Свидетель №2, который в суде показал, что работает в должности директора ГБУСО ПО 

<

данные изъяты> **.**.**** с ГБУСО ПО «Опочецкий дом-интернат для престарелых и инвалидов» заключила договор на оказание социальных услуг ФИО4, **.**.**** года рождения. 02 февраля 2024 года к нему обратилась ФИО4 с просьбой помочь разобраться в вопросе выплаты ей пенсии. Она пояснила, что почтальон в январе 2024 года не выплатила ей пенсию за декабрь 2023 года. О данном факте им было сообщено в МО МВД России «Опочецкий». 

-заключением эксперта №825 от 12.07.2024, согласно которому сумма 13 114 рублей 71 копейка платежное поручение на имя ФИО4, **.**.**** года рождения, отсутствует, однако в представленной таблице с наименованием «Оперативные (ежедневные) сведения о доставленных и недоставленных суммах УФПС Псковской области, Себеж почтамт, участка Опочецкий район по состоянию на 31.01.2024, типа выплат СФР» данная сумма отражена под порядковым номером 1572 с пометкой «Доставлено на дом».

Экспертом установлено, что в сводной таблице с наименованием «Оперативные (ежедневные) сведения о доставленных и недоставленных суммах УФПС Псковской области, Себеж почтамт, участка Опочецкий район по состоянию на 31.01.2024, тип выплат СФР» отражены суммы денежных средств выплаченных пенсий, однако поручения на доставку данных пенсий 120516101 от **.**.**** на имя ФИО4 в сумме 13 114 руб. 71 коп. под порядковым номером 1572 с пометкой «Доставлено на дом» и №120516101 от 18.01.2024 на имя ФИО4 в сумме 3 478 руб. 26 коп. под порядковым номером 1573 с пометкой «Доставлено на дом» отсутствуют. (том1 л.д.182-206)

-копией договора №93 о предоставлении социальных услуг в стационарной форме социального обслуживания от 28.11.2023, заключенного между ГБУ СО ПО 

<

данные изъяты> и ФИО4 (том1 л.д.89-90)

-Информацией Отделения Фона пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Псковской области от 26.04.2024, согласно которой в связи с переездом ФИО4 из 

<

адрес> в 

<

адрес> пенсия за декабрь 2023 года в 

<

адрес> была не доставлена. Согласно отчету ОПС Опочка-3 УФПС Псковско области пенсия ФИО4 за январь 2024 года доставлена 19.01.2024 в размере 3478 руб. 26 коп., недополученная пенсия за декабрь 2023 года доставлена разовым поручением 24.01.2024 в размере 13114 руб. 71 коп. в полном объеме. (том 1 л.д.126)

-Информацией Отделения Фона пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Псковской области от 21.11.2024.

В соответствии с отчетом УФПС Псковской области пенсия ФИО4 за декабрь 2023 фактически доставлена 19.01.2024, код доставки «0».

Согласно приложенным к информации копии истории выплаты на ФИО4 за период с января по март 2024 года и фрагмента отчета доставке пенсий с указанием фактической даты доставки и кода доставки на ФИО4, в январе 2024 года ФИО4 выплачена недополученная страховая пенсия по старости в размере 1094 руб. 34 коп. и ФДС-(710 10) доп. соц. нормы / доплата до социальной нормы -ФДС в размере 3020 руб. 37 коп., на сумму 13 114 руб. 71 коп.. (том2 л.д.226-250)

Оценив представленные суду доказательства, суд приходит к следующему.

Подсудимая свою вину в инкриминируемых ей преступлениях в суде полностью признала подтвердив что используя своё служебное положение начальника отделения почтовой связи присвоила пенсионные денежные средства, подлежащие выплате ФИО1 №2, ФИО1 №1 и ФИО4. 

Кроме признательных показаний подсудимой её вина в совершении присвоения пенсионных денежных средств подлежащих выплате потерпевшим ФИО1 №2, ФИО1 №1 и ФИО4 с использованием ею своего служебного положения начальника отделения почтовой связи подтверждается как оглашенными в суде показаниями свидетелей, так и письменными доказательствами, имеющимися в уголовном деле и исследованными судом.

У суда нет оснований не доверять оглашенным в суде показаниям, как и показаниям свидетеля допрошенного в суде, так как они не оспариваются ни самой подсудимой ни её защитником.

Исследованные в суде иные письменные доказательства виновности подсудимой, также сомнений у суда не вызывают так как добыты с соблюдением норм уголовно-процессуального кодекса, подсудимой и защитником также не оспаривались.

Приведенные выше доказательства полностью согласуются между собой и в своей совокупности подтверждают виновность подсудимой П.Н.В. в инкриминируемых ей преступлениях в связи с чем, она подлежит уголовному наказанию.

Психическая полноценность подсудимой, как на момент совершения преступлений, так и на момент рассмотрения дела в суде, сомнений не вызывает, так как она на учете у врача психиатра не состоит.

Суд квалифицирует действия подсудимой П.Н.В. по всем эпизодам по ч.3 ст. 160 УК РФ - присвоение, то есть хищении чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с причинением значительного ущерба гражданину, с использованием своего служебного положения.

Квалифицируя действия подсудимой как «причинение значительного ущерба гражданину» суд исходит из того что потерпевшие являются пенсионерами, похищенные пенсия и социальные выплаты являются их единственным доходом.

Квалифицируя действия подсудимой как «с использованием своего служебного положения» суд исходит из того что подсудимая совершила хищение денежных средств используя своё служебное положение начальника отделения почтовой связи.

Суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой П.Н.В. по всем эпизодам полное признание своей вины, раскаяние в содеянном, добровольное возмещение материального ущерба, наличие поощрений за хороший труд и активное участие в общественной жизни. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой П.Н.В. судом по всем эпизодам не установлено. 

Учитывая характер и общественную опасность совершенных П.Н.В. преступлений, личность подсудимой, которая является несудимой, имеет постоянное место жительства, привлекалась к административной ответственности, удовлетворительные характеристики по месту своего проживания, обстоятельства смягчающие наказание при этом отсутствие обстоятельств отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной, руководствуясь принципом справедливости, суд считает необходимым, назначить подсудимой наказание, с учетом требований ч.3 ст. 69 УК РФ, по всем эпизодам в виде лишения права занимать должности, связанные с осуществлением функций представителя власти, выполнением организационно-распорядительных, административно-хозяйственных функций в государственных органах, органах местного самоуправления. 

Суд не усматривает каких-либо исключительных обстоятельств у П.Н.В., связанных с целями и мотивами совершенных ею преступлений, её поведением во время и после совершения преступлений, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень опасности деяния, что в свою очередь могло бы свидетельствовать о необходимости назначения ей наказания с учётом положений ст. 64 УК РФ и ст. 73 УК РФ.

Оснований для прекращения уголовного дела, в том числе с применения судебного штрафа, не имеется. 

Так как преступления подсудимой совершены в отношении лиц пенсионного возраста, оснований для применения к подсудимой положений ч. 6 ст. 15 УК РФ по всем эпизодам суд не усматривает. 

Вещественные доказательства: расписку ФИО4 за получение ею от П.Н.В. денежных средств в сумме 13 114 рублей 71 копейка, ежедневный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы 130 АО «Почта России», оперативные (ежедневные) сведения о доставленных и недоставленных суммах УФПС Псковской области, Себеж Почтамт, участок Опочецкий район по состоянию на 31.01.2024, тип выплат СФР - хранить при уголовном деле, платежные поручения ОПС 

<

данные изъяты> за январь 2024 года, препроводительные письма ОПС 

<

данные изъяты> за январь 2024 года – возвращенные свидетелю Свидетель №1, оставить у неё. 

Гражданский иск по уголовному делу отсутствует.

В ходе предварительного следствия по данному уголовному делу, в порядке ст. 51 УПК РФ, защиту подсудимой осуществляла адвокат Опочецкого филиала Псковской областной коллегии адвокатов Круглова Н.Н.. 

Начальником СО МО МВД России «Опочецкий» ФИО14 21.11.2024 вынесено постановление об оплате вознаграждения адвокату Кругловой Н.Н. в размере 10 914 рублей. 

Подсудимая в суде не оспаривала размер судебных издержек, указала на отсутствие денежных средств для оплаты услуг адвоката, однако доказательств своей финансовой несостоятельности либо наличие объективных препятствий к осуществлению трудовой деятельности суду не представила.

В связи с этим процессуальные издержки в размере 10 914 рублей, связанные с участием защитника в ходе предварительного следствия, в соответствии с ч. 1 ст. 132 УПК РФ надлежит взыскать с подсудимой.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296-299, 307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

Признать П.Н.В. виновной в совершении трёх преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 160 УК РФ и назначить ей наказание по каждому из преступлений 1 (один) год лишения права занимать должности, связанные с осуществлением функций представителя власти, выполнением организационно-распорядительных, административно-хозяйственных функций в государственных органах, органах местного самоуправления.

С применением положений ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путём частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить П.Н.В. наказание в виде лишения права занимать должности, связанные с осуществлением функций представителя власти, выполнением организационно-распорядительных, административно-хозяйственных функций в государственных органах, органах местного самоуправления сроком на 2 (два) года. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении П.Н.В. оставить прежней, после вступления приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства: расписку ФИО4 за получение ею от П.Н.В. денежных средств в сумме 13 114 рублей 71 копейка, ежедневный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы 130 АО «Почта России», оперативные (ежедневные) сведения о доставленных и недоставленных суммах УФПС Псковской области, Себеж Почтамт, участок Опочецкий район по состоянию на 31.01.2024, тип выплат СФР - хранить при уголовном деле, платежные поручения ОПС 

<

данные изъяты> за январь 2024 года, препроводительные письма ОПС 

<

данные изъяты> за январь 2024 года – возвращенные свидетелю Свидетель №1, оставить у неё. 

Процессуальные издержки, связанные с участием защитника в ходе предварительного следствия в размере 10 914 (десять тысяч девятьсот четырнадцать) рублей, в соответствии с ч. 1 ст. 132 УПК РФ взыскать с осужденной.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Псковский областной суд, через Опочецкий районный суд в течение 15 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, назначении защитника, приглашении избранного им защитника, отразив ходатайство в апелляционной жалобе.

Председательствующий В.А. Ефимов